
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/03127
Del : 26/04/2012
Esecutivo da: 26/04/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi 

Cimiteriali
Direzione Servizi Sociali
Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Servizi Sociali

OGGETTO: 

Servizio gestione gruppo celle frigo Obitorio Comunale.

     

LA  RESPONSABILE P.O. 

Premesso che:

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 34/229 del 20.06.2011, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2011 ed il bilancio triennale 2011-2013.

 che con Delibera di Giunta n. 360/485 del 31.08 2011 è stato approvato il PEG per l’anno 2011; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  DD n.  4034  del  30/04/2010  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta 
l’incarico  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  “  Servizi  Cimiteriali”,  confermando  le 
deleghe di cui alla precedente DD n. 12296/2009,  fra le quali quella  relativa all’adozione degli atti di  
impegno; 

 con  Determinazione  Dirigenziale  n,  01144  del  31/01/2012  è  stato  prorogato  l’incarico  di 
Responsabile della Posizione Organizzativa “Servizi Cimiteriali” fino al 31/03/2012;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 11/588/892, del 29/12/2011 esecutiva ai sensi di legge 
sono  state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  Responsabili  dei  Servizi  per  il  periodo  relativo  
all’esercizio provvisorio 2012.

Premesso inoltre che:

 l’art. 12 del DPR 285/1990 prevede che i Comuni devono disporre di un locale per ricevere e 
tenere in osservazione per il periodo prescritto le salme decedute in particolari situazioni; 

 pag. 1



 l’art 13 del DPR 285/1990 che i Comuni devono disporre di un obitorio per l’assolvimento 
delle funzioni obitoriali;

 il Comune di Firenze, come previsto dall’art. 15 del DPR 285/90 ha dotato l’Obitorio delle 
necessarie celle frigorifero; 

Dato atto che:
 il sistema di raffreddamento delle celle presenta delle anomalie con eccessivi ribassi delle 

temperature, è opportuno attivare un servizio di gestione del gruppo frigorifero obitorio per 
verifica cella bassa temperatura e sostituzione schede base elettroniche; 

 nel  corso  dell’anno  2011  sono  stati  realizzati  i  lavori  di  ristrutturazione  del  complesso 
Cappelle del Commiato / Obitorio (delibera di Giunta Comunale n. 362 del 26.10.2010);

 i lavori di cui sopra hanno provveduto ad una razionalizzazione degli spazi all’interno della 
parte  Obitoriale  della  struttura,  in  considerazione  della  quale  si  è  provveduto  allo 
spostamento delle celle frigo in un’unica sala;

Visto il preventivo, prot.37361 del 16.03.2012 della ditta “Firenze Refrigerazione” di David Mantuano 
con sede in Piazza Viesseux n. 1/r e  considerato congruo l’importo di euro 856,68 IVA compresa 
relativo al servizio di gestione del gruppo frigorifero obitorio per  verifica cella bassa temperatura e 
sostituzione schede base elettroniche;

Ritenuto, pertanto, affidare il servizio di gestione gruppo frigorifero obitorio per verifica cella bassa 
temperatura  e  sostituzione  schede base elettroniche  alla  ditta  “Firenze  Refrigerazione”  di  David 
Mantuano con sede in Piazza Viesseux n. 1/r – 50134 Firenze, in quanto, avendovi già operato è ha 
conoscenza della struttura;

Ritenuto,  che tale importo non rientri  nelle limitazioni  di  cui  all’art.  163 commi 1 e 3 del  D.Lgs 
267/2000, in quanto il cattivo funzionamento dei motori delle celle, oltre a provocare un maggiore 
assorbimento di  energia  elettrica  con un aggravio  dei  costi  a  carico del  Comune,   determina il  
congelamento delle salme e quindi l’impossibilità per le stesse di essere preparate per l’ incassatura 
finalizzata alla sepoltura; 

Considerato inoltre che secondo l’articolo 7 comma 2 del “REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ECONOMATO E DI CASSA E DELLE SPESE IN ECONOMIA” tale servizio è da ritenersi fra quelli 
compresi nell’allegato 1) lettera a.a;

Visto l’ art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 81 c.3) dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento di Organizzazione

Visto l’art. 163 - commi 1  e 3 del D. Lgs del 18.08.2000 n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

- di impegnare l’importo di euro 856,68 IVA compresa a favore della Ditta “Firenze Refrigerazione” di 
David Mantuano,   con sede in Firenze Piazza Viesseux n.1/r; per la realizzazione del servizio di 
gestione gruppo frigorifero obitorio per verifica cella bassa temperatura e sostituzione schede base 
elettroniche;

- che l’importo di  euro 856,68 IVA compresa graverà  sul  capitolo 38910 del bilancio 2012 che 
presenta la necessaria disponibilità:

 pag. 2



CIG – ZB5043922C

Obb zn 26
Attività – manutenzione
centro di costo N016  
voce spesa 001
cod. ben. 40663

Firenze, lì 24/04/2012
Il Responsabile Proponente

Giovanna Marandino

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 24/04/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	Premesso che:
	DETERMINA

